Luzia/MG. 

Comprovante de escolaridade 

de 1ª a 4ª série do Ensino 

Fundamental ( ter o Curso 

Primário concluído 

correspondente atualmente  1º 

ao 5º ano do Ensino 

Fundamental Lei Federal 

9394/96). 

40 (Quarenta) 

horas 

semanais 

R$ 1.274,01 (Hum mil, 

duzentos e setenta e 

quatro reais e um 

centavo) 

72 

(Setenta e dois) 

vagas 

08 

(Oito) vagas 

80 (Oitenta) 

vagas 

ANEXO I – QUADRO COM INFORMAÇÕES SOBRE OS CARGOS E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 

1.2. QUADRO DE CARGOS – MÉDIO 

COD 

CARGO ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA HABILITAÇÃO

[...]

Remuneração dos Profissionais da Educação do 

Município de Santa Luzia/MG. 

Certificado de Conclusão 

do Ensino Médio, e/ou no 

caso de atividade técnica 

regulamentada a 

habilitação legal 

correspondente. 

40 

(Quarenta) 

horas 

semanais 

R$ 1.705,62 

(Hum mil, 

setecentos e 

cinco reais e 

sessenta e dois 

centavos) 

23 

(Vinte e três) vagas 

03 

(Três) 

vagas 

26 

( Vinte e 

Seis ) vagas 

1.2. QUADRO DE CARGOS – SUPERIOR 

COD 

CARGO 
ATRIBUIÇÃO SUMÁRIA HABILITAÇÃO 

JORNADA 

TRABALHO 

/SEMANAL 

SALÁRIO

[...]

do Ensino Fundamental em todas as suas 

modalidades. Considerar-se-ão tão somente 

os cursos regulares realizados em Escolas de 

Ensino Superior (IES), devidamente  

reconhecidos pelo Ministério da Educação( 

MEC). 

24 (Vinte e 

quatro) 

horas 

semanais 

R$ 2.126,44 

(Dois mil, 

cento e vinte 

e seis reais e 

quarenta e 

quatro 

centavos) 

270 (Duzentos 

e setenta) 

30 

(Trinta) 

300 

( Trezentas ) 

302 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA – PEB III 

CIÊNCIAS 

Compreende os cargos que se destinam 

a executar regência efetiva de atividade,

[...]

Biologia/Ciências, nos anos finais do Ensino 

Fundamental. Considerar-se-ão tão somente 

os cursos regulares realizados em Escolas de 

Ensino Superior (IES), devidamente  

reconhecidos pelo Ministério da Educação 

(MEC). 

24  

(Vinte e 

quatro) 

horas 

semanais 

R$ 2.126,44 

(Dois mil, 

cento e vinte 

e seis reais e 

quarenta e 

quatro 

centavos) 

02  

(Dois)  
- 

02 

(Dois)  

303 

PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 

BÁSICA – PEB III 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

Compreende os cargos que se destinam 

a executar regência efetiva de atividade, 

área de estudo ou disciplina de Educação